Analýza a optimalizace webových stránek firmy
Precheza a.s.

Jana Hudečková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza a optimalizace webových stránek společ-

nosti Precheza a.s.

Teoretická část práce, pojednává o správném obsahu, formátu a grafice webových stránek

a jejich funkčnosti na různých operačních platformách. Seznamuje s analytickými online

nástroji na českém i zahraničním trhu a také podrobněji představuje optimalizaci pro vy-

hledávače SEO.

V praktické části je uveden základní profil analyzované společnosti. Dále se věnuje obsa-

hové analýze. Poté jsou tyto stránky zkoumány pomocí analytického nástroje Google Ana-

lytics. Z přehledů tohoto nástroje, se dále zpracovává funkčnost webových stránek, na růz-

ných platformách a webových prohlížečích. Nakonec se provádí optimalizace pro vyhledá-

vače SEO. Tyto analýzy poskytují určité výsledky, které jsou posléze celkově shrnuty.

Klíčová slova: webová stránka, internetové vyhledávače, analýza, optimalizace

ABSTRACT

The main aim of this bachelor thesis is the analysis and optimization of web pages of a

company called Precheza a.s.

The theoretical part of this work deals with the right content, format and graphics of web

pages. It also discusses its function in different operating platforms. The analytical online

instruments in Czech and foreign market and also the optimization for search engine SEO

are introduced.

There is mentioned the basic profile of the analyzed company in the practical part. It also

concerns with the content analysis. After that these web pages are explored by the analytic

tool called Google Analytics. The function of web pages, based on the survey of this tool,

is then processed on various platforms and web browsers. Finally, the optimization for

SEO browsers is performed. Certain results are provided from the analysis and they are

summarized.
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ÚVOD

Jelikož se společnosti na celém světě snaží být nejlepšími jak v propagaci, tak v návštěv-

nosti svých webových stránek, musí znát a neustále kontrolovat dnešní trendy

v marketingu. Těmito trendy jsou myšleny například, jak by měla webová prezentace za-

ujmout lidi, aby se podívali zrovna na náš web, jak je tam udržet, jak zajistit aby se vraceli.

Jelikož se doba stále vyvíjí, musejí se webové stránky společnosti stále analyzovat a opti-

malizovat, což jsou také hlavní faktory této práce, aby zjistily případný problém nebo osla-

vily úspěch.

Úvodní část práce, se věnuje vysvětlení hlavních faktorů, tedy analýzou a optimalizací

webových stránek. Také poskytuje stručný přehled o použitých literárních publikacích,

které se snaží poskytnout teoretické i praktické informace, rady a tipy k vypracování dané

problematiky.

Teoretická část poskytuje informace o vytvoření správného webu z hlediska obsahového

a grafického, také uvádí stručný teoretický přehled o OS, webových prohlížečích a OS

mobilních zařízení, na kterých bude posléze zjišťováno, správné zobrazení webových strá-

nek. Dalším klíčovým tématem této teoretické části je seznámení s analytickými nástroji,

které analyzují různé přehledy webových stránek, můžeme se dozvědět dále, co nabízejí a

co nenabízejí a k jakému účelu je tedy používáme. Díky výsledkům této analýzy webu

společnosti, můžeme zjistit nedostatky nebo úspěchy webu. Tyto nedostatky můžeme řešit

optimalizací, která může pomoci v mnoha ohledech.

Praktická část nejprve představuje analyzovanou společnost, její základní profil, historii a

činnosti. Dále se hodnotí webové stránky společnosti, její obsah, formát a grafika, ale také

se hodnotí funkčnost těchto stránek na různých OS na různých platformách a webových

prohlížečích. Nyní se dostáváme k jádru věci, analýza webových stránek, prováděna za

pomoci různých analytických nástrojů, které jsou dostupné na internetu, ale ne všechny

jsou zdarma. V této části práce jsou uvedeny ty nejpodstatnější přehledy, které jsou pak

vyhodnoceny do celkového shrnutí. Dalším klíčovým tématem je optimalizace pro vyhle-

dávače, která téměř vychází z analýzy, díky které víme, co se má vylepšit nebo čemu se

nemusí věnovat tolik pozornosti. Navíc je uvedena konkurenční firma, pro srovnání vý-

sledků této optimalizace, které jsou vyjádřeny v celkovém shrnutí kapitoly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Hlavními faktory této práce jsou analýza a optimalizace webových stránek. Co vlastně

znamenají tato slova? Podle ABZ on-line slovníku cizích slov, můžeme analýzu definovat

jako vědeckou metodu, která je založená na rozložení celku na jednoduché části. Cílem

analýzy je poznat podstatné a nutné vlastnosti základních částí celku a poznat jejich pod-

statu a zákonitosti. Druhým faktorem této práce je optimalizace, kterou můžeme definovat

jako nějaký proces výběru nejlepší varianty ze spousty potenciálních jevů.[1]

Abychom mohli webové stránky analyzovat a optimalizovat, nejprve si takové webové

stránky musíme vytvořit. K jejich vytvoření existují různé publikace, které udávají druhové

rozdělení webových stránek, jejich hlavní zásady, pravidla správného obsahu a grafiky, ale

také návody jak tyto webové stránky umístit na internet, jednou z nich je i publikace od

autorů Hlavenky, Sedláře a spol. v knize Vytváříme WWW stránky a spravujeme moderní

web site. Tato publikace představuje souhrn velice moderních a soudobých nástrojů pro

tvorbu webových stránek. [2]

Funkčnost webových stránek se může ověřit na různých operačních systémech, jak na

počítačích, tak na mobilních zařízeních, ale také na webových prohlížečích. I tato témata

jsou zpracované v mnoha autorských publikací. Operační systémy, co znamenají pro počí-

tač a jaké druhy existují, popisuje autor Martin Pokorný v jeho publikaci Digitální techno-

logie ve výuce. [3] Co znamenají, webové prohlížeče uvádí kniha od autora Vojtěcha Bed-

náře – Alternativní webové prohlížeče, zde jsou uvedeny jiné webové prohlížeče, než jsou

použity v této práci. [4] V této práci jsem popsala webový prohlížeč Google Chrom, který

je dobře popsán na webových stránkách Googlu. [5] A jako druhý popisuji webový prohlí-

žeč Safari, který se používá v OS Mac a je stručně popsán v knize Lukáše Gregora- Mac

pro úplné začátečníky. [6] Jako poslední věcí ve třetí kapitole uvádím stručný přehled o OS

mobilních zařízení, které jsou uvedeny ve zmíněné publikaci Martina Pokorného- Digitální

technologie ve výuce. [3] Opět jsou uvedeny dva druhy OS mobilních zařízení Android-

který popisuje a vysvětluje autor knihy Martin Herodek, [7] tím druhým OS pro mobilní

zařízení je iOS, který je blíže uveden v knize slovenského autora Ľuboslava Lacka. [8]

Jedno ze zásadních témat této práce je o analytických nástrojích konkrétně jde o Google

Analytics, který patří do výkonnostního marketingu firmy. Knihy na toto téma pojednávají

o všech krocích jak docílit lepších marketingových strategií na konkrétních příkladech a

praktických postupech. Z těchto praktických příkladů a metod z praxe pomocí nejužiteč-
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nějších metrik a jejich kombinací můžeme vyhodnocovat dostupná data, optimalizovat

existující web a rozhodnout, které kampaně upřednostnit. Literární autoři Tonkin, Whitmo-

re a Cutroni, sepsali jednu takovou publikaci, která tady tyto metody a postupy popisuje a

nazývá se Výkonnostní marketing s Google Analytics. [9]

Pokud si společnost přeje, aby se zobrazovaly jejich webové stránky ve výsledcích vy-

hledávání v internetových prohlížečích jako je například Google nebo Seznam, na prvních

pozicích. Jediným řešením je optimalizace pro vyhledávače neboli SEO optimaliza-

ce/analýza. Literární autor Michal Kubíček napsal publikaci nazývající se Velký průvodce

SEO [10], kde zkušený odborník prozrazuje, nejen jak dosáhnout prvních pozic ve vyhle-

dávačích, ale jak internetové vyhledávače pracují a mnoho dalších cenných rad. Podobnou

knihou je 333 tipů a triků pro SEO od autorů Michala Kubíčka a Jana Linharta [11], kde

autoři představují různá tajemství například jak vybrat klíčová slova nebo jak propagovat

web na internetu.

Tímto se dostáváme k další kapitole, kde jsou uvedeny rady, tipy a pravidla jak správně

tvořit webové stránky, tak aby měli kvalitní návštěvnost.
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2 SPRÁVNÝ OBSAH WEBU


[…]


(zdroj: http://seo-servis.cz)

Webové stránky společnosti Precheza a.s., mají velmi dobré celkové hodnocení (viz. Ob-

rázek 23) od SEO Servis.cz, které je až na 95%. Také pozice těchto webových stránek, je

na prvním místě u významných vyhledávačů. Hodnocení u těchto internetových vyhledá-

vačů už není až tak vynikající, protože neobstáli ani na 50%.

Obrázek 23: Celkové hodnocení

(zdroj: http://seo-servis.cz)
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Důležitou věcí jsou i hodnotné zpětné odkazy, které mohou zajistit zvýšení kvality webo-

vých stránek. Tyto webové stránky splňují počet zpětných odkazů jen na 50%. Také si

dobře nevedou ani na sociálních sitích (viz. Obrázek 24).

Obrázek 24: Analýza zpětných odkazů

(zdroj: http://seo-servis.cz)

Jelikož je společnost Precheza a.s. na trhu už velmi dlouho, proto vlastní velmi kvalitní

doménu, na kterou jsou všichni zvyklí. Méně kvalitní je počet indexovaných stránek, který

není ani na 50% (viz. Obrázek 25).[20]

Obrázek 25: Analýza domény

(zdroj: http://seo-servis.cz)
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10 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ

Na základě provedených analýz – obsahová analýza, Google Analytics a SEO analýza.

Jsem zjistila pár nedostatků, které nejsou velmi podstatné, ale možná by mohli pomoci se

dále rozvíjet.

Jelikož tato společnost spolupracuje s Ruskem určitě bych navrhla, kromě české a

anglické mutace webových stránek i ruskou mutaci těchto stránek. Snad by to pomohlo i

jiným firmám, které by chtěli se společností Precheza a.s. spoluracovat, ale nejsou tak

jazykově zdatní.

Z grafického pohledu nejsou webové stránky vůbec špatné, ale vadí mi, že jsou umístěny

zcela vlevo. Dle mého názoru, by to bylo vhodnější uprostřed. Určitě by to bylo

přirozenější.

Dále bych doporučila, aby se tyto stránky změnily na responzivní. Aby byly jinak

rozložené při prohlížení v mobilních telefonech a tabletech. Při zobrazení těchto stránek

v mobilním telefonu se musí hodně přiblížit, aby se člověk dostal tam kam potřebuje.

Na základě provedené SEO analýzy bych také doporučila, aby se opravily zjištěné

nedostatky díky této analýze. Tyto nedostatky se vyřeší oddělením CSS souborů od

souboru HTML, pak změnou znakové sady, ta správná by byla UTF-8, která se dnes hodně

používá. Dále lepší rozmístění zpětných odkazů a lepší indexaci, tyto dva nedostatky

mohou zajistit lepší hodnocení Googlu ( PageRank) a Seznamu ( S-Rank) a také by mohly

zajistit větší úspěšnost webu.

Kdyby se tyto nedostatky odstranily, byla by úspěšnost webu větší, tím i větší procento

zákazníků a tím také zisku.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 57

ZÁVĚR

Bakalářská práce měla za cíl analyzovat a optimalizovat webové stránky Precheza a.s., na

různých operačních platformách a webových prohlížečích. Analyzuje pomocí analytických

nástrojů, které jsou volně k dispozici, jsou to analytický nástroj Google Analytics a SEO

generátor na webových stránkách www.seonastroje.cz a www.seo-servis.cz.

Tato práce nejprve seznamuje se společností, která dovolila uskutečnit analýzu jejich

webových stránek. Dále se zabývá analytickým nástrojem Google Analytics, který zobra-

zuje přehledy a statistiky: o návštěvnosti, obecně, také odkud jsou přístupy na tyto webové

stránky z jakého OS, webových prohlížečů nebo OS pro mobilní zařízení. Díky tomuto

nástroji se zjistily pro společnost podstatné OS – Windows a Macintosh, webové prohlíže-

če – Google Chrom, Internet Explorer, Firefox, Safari nebo Opera. Dále OS pro mobilní

zařízení, které jsou Android a iOS. Na těchto platformách a webových prohlížečích, byla

následně provedena obsahová analýza a funkčnost webových stránek. Díky tomu byly zjiš-

těny různé nedostatky, které by měly být odstraněny, pro lepší výsledky a větší návštěvnost

webu.

Dále SEO analýza, která analyzovala konkurenci, zdrojový kód webových stránek, kde

získala 95 % úspěšnosti nebo sílu webu, kde byl výsledek o něco horší jen 57 %. V této

SEO analýze, byly zjištěny tedy nedostatky, které by měly být ze stejného důvodu jako u

obsahové analýzy také odstraněny.

Tato práce by mohla být přínosná společnosti v ohledu na zjištěné nedostatky. Kdyby by-

ly tyto nedostatky odstraněny, domnívám se, že by zjištěné výsledky byly o něco větší a

webové stránky by měli větší šanci zaujmout více nových návštěvníků a potenciálních zá-

kazníků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OS Operační systém.

ABZ Název online slovníku.

Mac

iOS

SEO

GA

ČR

XP

BSD

HTML

IE

XNU

iPod

iPad

SERP

XHTML

H1-H6

CSS

URL

S-Rank

Operační systém Macintosh.

Operační systém pro mobilní zařízení značky Apple

Search Engine Optimalization

Google Analytics

Česká Republika

Windows Experience

Unixový operační systém

Hypertext Markup Language

Internet Explorer

X is Not Unix – název jádra operačního systému od Apple

Multimediální přehrávač Apple

Multimediální počítač (tablet) od Apple

Search Engine Reset Page

Extensible Hypertext Markup Language

Prvky označující nadpisy HTML

Cascading Style Sheets

Unique Resource Locator

Hodnocení Seznamu
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