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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bohužel kvalitu práce snižuje velmi nízká úroveň jazykového zpracování. Práce obsahuje velké

množství chyb a překlepů. Autorka používá někdy velmi dlouhých souvětí, které vedou k nejasnosti

a nesrozumitelnosti textu.

Práce naplňuje všechny body zadání, nicméně při analýze a optimalizaci je zvolena nepříliš vhodná

metoda řešení. Úroveň zpracování praktické části v zásadě odráží nedostatky práce s literárními

zdroji, které se zabývají principy analýzy webových stránech.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem je diskutabilní reálný přínos práce.

Předkládaná práce splňuje požadavky na BP. Práci však hodnotím jako průměrnou. Především

praktické části práce mohla být věnována daleko větší pozornost.
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